REQUERIMENTO Nº       213/2007

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À EMPRESA CONCESSIONÁRIA DE TRANSPORTE PÚBLICO DO MUNICÍPIO, CONFORME JUSTIFICA.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a S.Exa. que se digne enviar a esta Câmara a atual planilha de custos utilizada para a composição de preços da tarifa do transporte público, apresentada pela empresa concessionária de transporte coletivo municipal.

Era comportamento corrente do Poder Executivo enviar referida planilha a esta Casa de Leis, que inclusive participava da comissão que determina  o valor da tarifa. Ocorre que atualmente grande se faz o clamor popular quanto ao preço da tarifa, sendo este momento, portanto, uma excelente oportunidade de esta Câmara analisar com transparência e espírito público a composição do preço praticado.

SALA DAS SESSÕES, 16 de maio de 2007.

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – 2º Secretário – PPS